PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2023 - LEGISLATIVO

Concede Título de Cidadania ao Ilustríssimo

Senhor Aroldo José Pereira Júnior (Aroldo

Júnior).

O Vereador, CÍCERO COSMO DA SILVA, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo.

Senhor AROLDO JOSÉ PEREIRA JÚNIOR (AROLDO JÚNIOR).

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do

pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

                      Sala das Sessões, 20 de julho de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA (Capilé da Palestina)

Vereador - PSD

BIOGRAFIA

Filho do casal, Aroldo José Pereira e Lucidilma Maria Pereira, nosso

homenageado, Aroldo José Pereira Júnior (Aroldo Júnior) possui três irmãos, sendo ele o mais

novo da sua família. Aroldo Júnior é casado há dois anos com a senhora Nicoly Karla Leite

Pereira.

O homenageado através deste título nasceu no dia 04 de Dezembro de 1997 na

cidade de Taquaritinga do Norte-PE, sempre tendo residido na cidade de Santa Cruz do

Capibaribe.

Sua vida é ligada intimamente ao esporte de alto desempenho, desde sua

adolescência, quando iniciou treinamentos físicos intensos em academias locais, que o levariam

a destaques de nível nacional.

Antes do fisiculturismo, Aroldo Júnior já praticou artes marciais, mais

especificamente jiu-jitsu, também teve uma passagem promissora pelo futebol, chegando a jogar

nas categorias de base da Sociedade Esportiva Ypiranga Futebol Clube de onde conseguiu

projeção a ponto de ser aprovado em processo seletivo (conhecido como peneira), para treinar na

Associação Atlética Ponte Preta, um dos times mais tradicionais do Brasil, da cidade de

Campinas-SP, no entanto, Aroldo Júnior decidiu deixar os campos de lado, para seguir os passos

do seu pai, no fisiculturismo.

Estudou no Colégio Educação Dinâmica, onde por reconhecimento de seus

esforços na prática do Fisiculturismo, recebeu uma bolsa de estudos como incentivo ao esporte e

sonho daquele jovem atleta.

Sempre determinado, aos 15 anos, disse a si mesmo que iria fazer história no

esporte e que continuaria o legado de seu pai, passou a fazer treinamentos específicos e já no ano

seguinte sagrou-se o mais jovem campeão estadual. Em um ritmo precoce de constante

dedicação, aos 17 anos sagrou-se o mais jovem campeão brasileiro pela NABBA no ano de

2015. Chegando a disputar no maior evento multiesportivo do mundo o Arnold Classic, depois

das olimpíadas em 2019.

Entre seus principais títulos, podemos citar os seguintes:

 Campeão Pernambucano (oito vezes);

 Campeão Norte-nordeste (duas vezes);

 Campeão Brasileiro NABBA 2015;

 Vice-campeão Brasileiro (uma vez);

 1º Lugar - Campeonato Regional FITPIRA em São Paulo 2022;

 Campeão Paraibano (duas vezes);

 Campeão no Timba Classic 2021;

 Campeão no MUSCLEMENIA 2018;

 Campeão da Copa Paudalho – PE;

 5º Lugar no EXPOSUPERSHOW 2021.

Desde então vem mantendo o pódio das competições a qual participa,

representando a cidade de Santa Cruz do Capibaribe, e o país, atingindo a marca de mais de 25

competições ao longo dos anos. O último grande marco em sua carreira foi ser contratado pela

maior empresa de suplementação da América Latina INTEGRAL MEDICA, integrando o seleto

time de atletas da equipe DARKNESS NATION no fisiculturismo. Hoje Aroldo Júnior, segue

como referência no fisiculturismo.

Na educação Aroldo Júnior graduou-se em Educação Física, onde realiza aulas

particulares na Snake Gym, sendo treinador de vários atletas e prestando consultorias online para

alunos de Santa Cruz do Capibaribe, cidades vizinhas e até de outros estados. Além de ter

realizado projetos voltados à mudança de vida, através da pratica da musculação e reeducação

alimentar (obtendo resultados em que alunos saíram de quadros de obesidade, depressão,

ansiedade, síndrome do pânico e outros).

Nosso homenageado também é um dos coordenadores da empresa Snake Gym,

que há mais de 34 anos vem contribuindo com a nossa sociedade. Aroldo Júnior segue

administrando a academia junto a sua família, dando continuidade ao legado e projetos de seu

pai, Aroldo, que tanto contribuiu para o esporte de Santa Cruz do Capibaribe.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA (Capilé da Palestina)

Vereador - PSD

		2023-07-25T15:18:29-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-07-25T15:19:24-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445